
Dvě potápky roháči společně kloužou po vodě při rituálu páření. Tanec známý jako
spěch vede ke zdárnému konci, pokud jsou potápky synchronizované po celou dobu.
Snímek je z kalifornského Calero County Parku v San José.

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz
PR

OF
IM

ED
IA

inzerce

inzerce

Milostné tango

„Fluktuanti“
jsou oblíbení
Trh práce je vstřícný k těm, co
často mění zaměstnavatele. Už
nebere lidi střídající pracovní
místa jako flákače a fluktuanty,
jako ty, co nikde moc dlouho
nevydrží. Zkušení personalisté
je naopak vyhledávají jako
žádané kandidáty, kteří mají
bohaté znalosti. STRANA 6

Zimní válka
Současná válka na Ukrajině
přináší řadu paralel s agresí,
kterou na přelomu let 1939
a 1940 rozpoutal Sovětský svaz.
Udatní Finové se vetřelci bránili
celou zimu, Josif Stalin přišel
o 300 tisíc mužů. A i když
bylo Finsko přesně před
85 lety nuceno podepsat
v Moskvě mír, svou nezávislost
uhájilo. STRANA 13

středa 12. března 2025 / č. 50 PRAHA denikmetro



02 středa 12. března 2025

Pandemie covidu
nastartovala život,
který jsme do té
doby neznali.

Lockdown. Slovo, které se po-
prvé ve veřejnémprostoru ob-
jevilo začátkem března 2020.
Během dalších tří let znělo
mnohem častěji. Ještě kon-
cem února 2020 Češi nebrali
sílu covidu nikterak vážně.
A někteří v klidu odjíželi na
lyže do severní Itálie a Rakou-
ska. Někteří z nich si ho při-
vezli domů. Právě z těchto ob-
lastí se koronavir začal v Čes-
ku šířit. Stejně tak do celé Ev-
ropy. Česko na šířící se hroz-
bu, kterou ale spousta Čechů
nebrala vážně, muselo reago-
vat. Proto od 11. března byly
všechny základní, střední,
vyšší odborné a vysoké školy
v České republice uzavřeny
do odvolání. O den později

byl od 14 hodin vyhlášen na
dobu 30 dnů nouzový stav.
Jím byla vyhlášena řada mi-
mořádných opatření, zejmé-
na omezení volného pohybu.
Od 14. března byl zakázán
provoz restaurací a obchodů
(s výjimkami). O dva dny poz-
ději byly, až na výjimky, uza-
vřeny státní hranice. A od
19. března byla vyhlášena po-
vinnost si mimo bydliště za-
krývat ústa a nos rouškou, šát-
kem či jinou pokrývkou. I ten-
tokrát Češi dokázali reagovat
na nedostatek roušek a začali
si je šít sami, a to nejen pro
sebe, ale pro kohokoli, kdo
měl o ně zájem. Tehdy se na
sociálních sítích šířila velká
vlna pomoci.

O rok později, tedy v břez-
nu 2021, se uzavřely všechny
školy, školky i dětské skupi-
ny. Nově také na tři týdny ne-
bylo možné cestovat mezi
okresy – nakupovat bylo mož-
né v celém okresu, na pro-
cházky pouze po obci. Uzavře-

la se také velká část dosud ote-
vřených maloobchodů, napří-
klad papírnictví či prodejny
dětského oblečení.

A 14. března 2022 přestala
platit povinnost nošení respi-

rátoru ve většině vnitřních
prostorů. Povinnost zůstala
pouze v městské hromadné
dopravě, vlacích, nemocni-
cích či zařízeních sociálních
služeb. MET s využitím Wikipedie

Mladí v dodávce
Generace Z dává přednost svobo-
dě, dobrodružství i drsným pod-
mínkám. Příkladem je 25letá Alice
Sutton z britskéhoWokingu, která
už tři roky žije v dodávce, se kte-
rou procestovala přes 80 000 mil
napříč Evropou. Po dokončení uni-
verzity investovala do dodávky,
kterou přestavěla na obytný vůz.
Do úprav vložila 3 000 liber. Díky
své práci digitální marketérky
může pracovat on-line odkudkoliv,
což jí umožňuje financovat dobro-
družný životní styl. PROFIMEDIA

ZÁKAZY VYCHÁZENÍ PŘINESLY OBLIBU V ŘÁDĚNÍ

Ukrajina je připravena
přijmout příměří
Ukrajina je připravena přijmout
americký návrh na zahájení oka-
mžitého prozatímního 30denního
příměří. Uvádí to společné prohlá-
šení USA a Ukrajiny vydané včera

večer po jednání americké a ukra-
jinské delegace v saúdské Džiddě.
Podle prohlášení Spojené státy
také ihned obnoví bezpečnostní
pomoc Ukrajině, která se už déle
než tři roky brání ruské ozbrojené
agresi, a opět s napadenou zemí
začnou sdílet své zpravodajské in-
formace. ČTK

Uzavření škol, které se během
pandemie koronaviru dotklo
zhruba 91 % žáků a studentů
po celém světě, způsobilo vý-
razné mezery ve vzdělání dětí.

• Dle studií, které byly vydány
v září 2021, ztratilo napří-
klad 92 procent žáků mini-
málně jednu jazykovou
schopnost. Z českých dětí
vykazuje mezery ve vzdělání
přes 50 tisíc žáků základních
a středních škol.

• Češi a Slováci v průběhu
roku 2020 v posteli nelenili,
více společných chvil využili

k experimentování s erotický-
mi pomůckami a k párovým
aktivitám – například tradič-
ní či párový vibrátor
a zejména pouta.

• Vyplynulo to z dat firmy
Luigi’s Box, která byla zveřej-
něna v září 2021. Firma vytvá-
ří nástroje pro optimalizaci
vyhledávání a doporučování
produktů v internetových
obchodech. Ta od začátku
roku 2020 analyzovala více
než stovku e-shopů ze seg-
mentu pro „volnočasové
aktivity“, které využívají
jeho technologie. MET

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Praha

Libverda

Brno

+420 482 368 100–103
info@lazne-libverda.cz

www.lazne-libverda.cz
MAFRA

Při předložení voucheru

KÁVA
ZDARMA

spa resort libverda
umí překvapit

20% SLEVA NA LÉČEBNÝ POBYT
do 31.3.2025 TOP

Komplexní lázeňská kúra nebo Lázně na zkoušku – pobyt
v komfortním pokoji, 1 nebo 3 procedury denně, polopenze,
min. 7 nocí v pokoji Superior nebo Apartmá, nyní se skvělou

20% slevou s kódem SLEVA20. Cena od 13.580 Kč 10.864 Kč

POBYT NA MÍRU
2 noci | od 4.770 Kč

Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 2.000 Kč voucher
na wellness procedury dle vlastního výběru.

Spa Wellness • Léčebné pobyty • Hotely
Procedury • Nádherný resort blízko Liberce.

KRÁTCE

inzerce

Dnes je to pět let od
lockdownových omezení



03 www.metro.cz

Nutnost elektronic-
kého povolení při
vstupu do oblíbené
destinace se blíží.

Podle průzkumů cestovních
agentur je Londýn v hledáč-
ku Čechů rozhodně v top pět-
ce. Od 2. dubna však Spojené
království zavádí novinku.
Jde o elektronickou cestovní
autorizaci (ETA) pro občany
bezvízových států, včetně
České republiky. Tento sys-
tém je součástí širší strategie
britské vlády zaměřené na po-
sílení hraniční bezpečnosti
a lepší kontrolu migračních
toků.

Týká se téměř všech
ETA představuje povinnou re-
gistraci pro všechny cestující
vstupující na území Velké Bri-
tánie, včetně nezletilých.
„Elektronická evidence ETA

se týká všech Čechů bez rozdí-
lu věku včetně kojenců, kteří
nemají zároveň britský pas.
Cestujících, kteří britská letiš-
tě využijí jako tranzit při
cestách do dalších destinací,
se tato konkrétní povinnost
netýká,“ upozorňuje ředitel
portálu Letuška.cz Josef Trej-
bal.
Vyplnit elektronický dotaz-

ník ETA takmusí každý český
turista, který se chystá ve Vel-
ké Británii strávit dobu do šes-
ti měsíců. V případě, že tam
plánuje člověk pracovat,
musí si již požádat o klasické
pracovní vízum. Podle Hany
Špačkové z portálu víza.cz je
ETA platná po dobu dvou let
a stačí kupříkladu i k účasti
na obchodním jednání, pora-
dě nebo pracovní přednášce.
„Státní příslušníci bez vízové
povinnosti s ETA mohou na-
vštěvovat ve Velké Británii
i krátkodobé studijní progra-
my v délce 180 dní nebo šest
měsíců. Pro delší studijní po-

byt je ale nutné získat studij-
ní vízum. Vyplnění formulá-
ře ETA není složité, ale má
svá úskalí. Chyba či záměrně
nesprávné vyplnění formulá-
ře můžou vést k zamítnutí
vstupu do Velké Británie.
V tom případě má člověk
možnost požádat o klasické
vízum, při kterém dochází
k zevrubnějšímu posouzení
žádosti,“ dodává Špačková.

Dopady na cestovní ruch
Implementace ETA vyvolává
otázky ohledně jejího vlivu
na turistický ruch a obchodní
mobilitu. Očekává se, že na
chvíli může dojít k mírnému
poklesu zájmu o krátkodobé
pobyty, například prodlouže-
né víkendy v Londýně. Někte-
ří cestovatelé mohou hledat
alternativní destinace, které
obdobné administrativní po-
žadavky nevyžadují. Podle
Jiřího Spolka z cestovatelské-
ho portálu Zaletsi.cz je zásad-
ní informovanost cestujících.

„Zajistili jsme podrobný ná-
vod v češtině, který cestovate-
lům pomůže projít registrací
bez zbytečných komplikací.
Klientům ETA vyplňovat ne-
budeme, ale doporučujeme
registraci provést minimálně
tři pracovní dny před odle-
tem,“ vysvětluje pro Metro.
Podobný postoj zaujímá i ces-
tovní agentura Invia.
Podle mluvčí Jiřiny Ekrt Ji-

ruškové je ETA individuální
odpovědnost každého cestují-
cího. „Cestovní kanceláře po-
skytují informace, ale samot-
né podání žádosti probíhá vý-
hradně on-line,“ dodává.
Spojené království není je-

dinou zemí, jež zavádí elek-
tronický systém cestovních
povolení. EU zavádí obdobný
systém ETIAS, který bude
aplikován na občany třetích
zemí při vstupu do schengen-
ského prostoru. Britští obča-
né budou muset při cestě do
EU podstupovat obdobný pro-
ces. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Zavedení ETA se blíží.
Přihlásit se můžete už
od pátého března.

• Platnost autorizace: dva
roky nebo do expirace
pasu.

• Cena za žádost: 10 GBP.

• Maximální délka pobytu:
6 měsíců na jedno vycesto-
vání.

• Povinnost registrace: pro
všechny cestující včetně
kojenců.

• Výjimky: tranzit bez
opuštění letištní zóny.

• Nenahrazuje vízum: pra-
covní a dlouhodobé studij-
ní pobyty vyžadují zvláštní
vízový režim. TES

Platnost ETA ve Velké Británii se
blíží. Co čekat a jak se připravit?

Centrum Černý Most
oslavuje příchod jara
populární akcí
SLEVOVÁ KNÍŽKA
S jarním sluncem přichází
i touha obměnit šatník.
Odstartujte toto roční
období naplno, nakupte
ve dnech 14.–17. března
v Centru ČernýMost
a přivítejte první vyšší
teploty v novém outfitu.
Slevová knížka nabízí
kupony se slevou až 60%
do více než 50 obchodů.
Noví i stávající členové
věrnostního klubu se
mohou těšit na exkluzivní
doprovodný program.

JAK ZÍSKAT SLEVOVOU KNÍŽKU?
Slevovou knížku si můžete vyzved-
nout přímo v Centru Černý Most
u hostesek nebo na Infostánku

během slevového víkendu. Pro
snadný přístup je knížka k dispozici
také na webu či v aplikaci Centrum
Černý Most. Stačí si stáhnout apli-
kaci, zaregistrovat se do věrnostní-
ho klubu a slevy i nový jarní outfit
máte na dosah ruky!

EXKLUZIVNĚ PRO ČLENY
VĚRNOSTNÍHO KLUBU
Členové klubu, ať už ti stávající,
nebo nově registrovaní, se kromě
knížky plné slev mohou těšit také
na další výhody a soutěž.
Pokouší se o vás jarní únava?

Nebo snad únava po lovení těch
správných kousků? V prostoru Cen-
tral Plaza najdou fanoušci wellness
a péče o tělo a pleť speciální Beauty
Lounge. Členové klubu si v lounge
mohou nechat poradit od zkuše-
ných kosmetiček nebo vyzkoušet
diagnostiku pleti. Po náročných

nákupech mnozí jistě ocení péči
v podobě krátké masáže.
Nevíte si rady s výběrem? Vyu-

žijte služby profesionální stylistky
v Centru Černý Most. Stylingová
konzultace je dostupná po před-
chozí e-mailové rezervaci a při ná-
kupu nad 2 000 Kč je zcela zdarma.

KOLO ŠTĚSTÍ I ZÓNA
PRO NEJMENŠÍ
Návštěvníci, kteří využijí slevo-
vou knížku, nakoupí nad 2 000 Kč
a zaregistrují se v Beauty Lounge,
budou zařazeni do soutěže o dár-
kovou kartu v hodnotě 5 000 Kč
či hodinky Festina. Nově registro-

vaní členové věrnostního klubu si
mohou zatočit kolem štěstí a vy-
hrát zajímavé ceny.
V blízkosti Beauty Lounge bude

k dispozici také dětská zóna pro
nejmenší. Pro členy klubu je k dis-
pozici zdarma dětský koutek Time-
-out. Každý člen má možnost vyu-
žít koutek zdarma pro jedno dítě
po dobu 90minut. Užijte si i vy svůj
oddechový čas a nakupujte bez
starostí a s jistotou, že je o vaše dítě
dobře postaráno. U parkování vám
věnujeme hodinu navíc zdarma.
Celou akci zpříjemní svým hudeb-
ním doprovodem DJ.

Centrum ČernýMost

inzerce

DŮLEŽITÉ INFORMACE



04 středa 12. března 2025

Kdyby takhle vypadaly hodi-
ny dějepisu, děti by do školy
doslova utíkaly. Vyzkoušeli
jsme novou technikou nabu-
šenou interaktivní hru, která
nemá v celém Česku obdoby.
Obchodní dům Máj na Ná-

rodní třídě v Praze otevřel
Back in Time. Unikátní pade-
sát minut trvající zážitkovou
výpravu do dvanáct stovek
let trvající historie Prahy.
V šestém patře zrekon-

struovaného obchoďáku se
návštěvníci stanou sami sou-
částí děje. V osmi sálech oži-
vují klíčové události dějin
hlavního města i celého Čes-
ka díky propojení s technolo-
giemi i fyzickými instalace-
mi. Postavy z historie zde do-
slova ožívají – expozice využí-
vají například holografickou
projekci nebo desetikanálový
zvuk ve všech místnostech.
Pro autenticitu zážitku jsou
v některých sálech ve vzdu-
chu rozprášeny dokonce i ty-
pické vůně spojené s konkrét-

ním obdobím dějin. Jednu ze
součástí Back in Time pak
představuje 5D kino se
180stupňovou projekcí či po-
hyblivými sedadly. I zde cítí-
te různé vůně – nevábně
páchnoucí středověkou Pra-
hu nebo spálené gumy při
projížďce se slavnou českou
závodnicí Eliškou Junkovou.

Investice za stomilionů
Výstava přišla Máj na sto mi-
lionů korun. Generálním do-
davatelem byla společnost
Kraftwerk Living Technolo-
gies, přední světová firma
v oblasti integrace profesio-
nálních audiovizuálních sys-
témů. Kraftwerk vytvářela na-
příklad pavilon Saúdské Ará-
bie pro Expo 2020 v Dubaji
nebo audiovizuální technolo-
gie pro návštěvnické cen-
trum BMWWelt.
„Byznys plán týkající se

této expozice pracuje s hod-
notou asi pět set návštěvníků
denně, abychom byli v čer-

ných číslech. Back in Time je
zároveň součástí celkové in-
vestice Máj – House Of Fun
a díváme se na něj i tímto po-
hledem,“ říká deníku Metro
o návratnosti velké investice
Sabina Vašáková, marketin-
gová manažerka Infinite Ex-
perience Group.

Konzultace s akademiky
Zmíněná společnost dodala
technologie, ale samotný
koncept v reáliích historie
Prahy, Československa a Čes-
ka vznikal v rámci českého
týmu společnosti IX Group,
která expozici provozuje.
V jeho čele spolu s majiteli
stojí Marek Tajbl a Lukáš
Palek. „Hru jsme konzultova-
li s řadou odborníků z růz-
ných sfér českého akademic-
kého prostředí,“ dodává Vašá-
ková s tím, že se tvůrci inspi-
rovali podobnou expozicí ve
Vídni, ovšem pražský kon-
cept je podle ní originální.
„Počítáme samozřejmě s tím,
že některé prvky budou ino-
vovány, například galerie čes-
kých osobností k tomu přímo
vybízí,“ dodává.
Virtuálními průvodci zážit-

kem jsou sourozenci, chlapec

B v podání herce Jakuba Jenčí-
ka a jeho starší sestra T, he-
rečka Činoherního klubu
v Ústí nad Labem Barbora Vá-
chová. Jsou to děti profesora,
který vynalezl stroj času.
Když B a T nešikovně zacháze-
jí se strojem, nechtěně spustí
celou výpravu do minulosti.

Parléř i golem
A tak se návštěvníci neplánova-
ně dostanou do 9. století, kde
se stanou svědky legendy o Li-
buši a založení Prahy. Navštíví
dvůr Karla IV., kde si díky holo-
gramové technologii vyslech-
nou dobové dialogy Karla IV.
nebo stavitele Petra Parléře.
Také lze potkat golema a být
svědky bojů o budovu Českého
rozhlasu v letech 1945 a 1968.
Prohlídku pak zakončuje zmí-
něná síň slávy s animacemi vý-
běru významných osobností.

„Back in Time je ideálním
výchozímmístempro skuteč-
nou prohlídku Prahy nebo po-
chopení významné části čes-
ké historie,“ říká Václav Klán
mladší, člen správní rady Infi-
nite X Prague. Expozice poj-
me čtyři skupiny o 28 lidech
naráz. Audioprůvodce mluví
v osmi jazycích. PETR HOLEČEK

Unikátní hodina dějáku
Probudit bájného golema chce trochu odvahy. Jde z něj vážně strach. 2x BIT

Výstavu Back in Time jsme
si prošli. Vyfoťte QR kód
a nahlédněte do Máje.

• Doporučená spodní hrani-
ce návštěvníků je šest let.
Pro školy může být výsta-
va poutavou a efektivní
formou výuky dějepisu.

• Vstupné pro školní skupi-
ny je zvýhodněné. Ceny
základních on-line vstupe-
nek jsou 420 Kč pro do-
spělého. Mládež od 12 do
18 let, studenti SŠ, VŠ a se-
nioři zaplatí 320 Kč, děti
od 6 do 12 let 220 Kč. Ro-
dinné vstupné je 870 Kč
(2+1) a 1040 Kč (2+2). MET

5D kino je unikátní. Sledujete příběh na obrovském zakrouceném plátně a vše se hýbe.

Připravte se na návrat roz-
hlasu v pražské Holešovické
tržnici. Přichází v rámci oslav
pětiletého výročí iniciativy
#kulturunezastavis a největ-
ší sláva vypukne zítra.
Ve foyer prostoru Jatka78

vznikne otevřené rozhlasové
studio, ze kterého bude li-
dem od jedné odpoledne
do šesti večer servírováno spe-
ciální živé vysílání. Návštěvní-
ky čekají mini koncerty, roz-

hovory nebo debata o tom,
jak kultura ovlivňuje veřejný
prostor.
„A pokud se zrovna nebu-

dete motat kolem Jatek78,
můžete nás poslouchat třeba
u nákupu zeleniny v Hale 22.
O živoumoderaci se postarají
Pavlína Balner a Adam Joura,
rozhovory i debatou vás pro-
vede Pavlína Saudková,“ láka-
jí organizátoři. Slyšet ale
bude možné i Rozálii, Honzu

Křížka, Terezii Kovalovou
a další. V 18 hodin bude záro-
veň zahájena retrospektivní
výstavamapující všech 25 do-
savadních projektů této ini-
ciativy od Oživených výloh,
Výdejního okénka kultury či
Majáků kultury v době covi-
du přes divadelní výjezdy na
Ukrajinu během války až po
nedávné akce s programem
ve vagonumetra, na eskaláto-
rech nebo v ústecké zoo.

„Výstavamapuje naše dosa-
vadní cesty veřejným prosto-
rem – od prvních akcí v době
pandemie až po projekty, kte-
ré se dnes podílejí na přetvá-
ření měst i komunit. Cílem je
ukázat, co se povedlo a jak se
iniciativa proměnila,“ říká re-
žisér Vít Neznal stojící za ini-
ciativou #kulturunezastavis.
Základním impulzem pro

její vznik se stala na jaře
2020 pandemie covidu, kte-

rá paralyzovala nejen celý
kulturní, ale i společenský ži-
vot u nás a ve světě. V podsta-
tě přes noc se umělci spojení
především se souborem Cirk
La Putyka vydali do ulic,
dvorků, na náměstí, do vý-
loh obchodů, do obecních
rozhlasů, aby si lidé aspoň
takto v bezpečné vzdálenos-
ti a izolaci mohli užít kultu-
ru – hudbu, divadlo nebo
nový cirkus. HOP

KOUKNĚTE NA VIDEO

Kulturu nezastavíš. Zítra v Holešovicích

Pokládáme dlaně na symboly živlů.
Obrovskému netvorovi ležícímu před námi
se rozsvítí oči. Probudili jsme golema.



4 kroky pro
předjarní pohodu!

Č
tě

te
pe

čl
ivě

ná
vo

d
k

po
už

ití
a

in
fo

rm
ac

e,
kt

er
é

se
vz

ta
hu

jí
k

be
zp

eč
né

m
u

po
už

ívá
ní

zd
ra

vo
tn

ic
ké

ho
pr

os
tře

dk
u.

Lupy? Porazte je konopím!
Lupy… Bílé šupinky, které jsou vidět nejen
ve vlasech, ale často i na oblečení. Navíc jsou
doprovázeny nekonečným svěděním. Škrábáním
a vyčesáváním je však neporazíte. Vyhrajte boj
s lupy pomocí konopí!

Vsaďte na Capillus šampon proti lupům, který díky jedi-
nečnému složení zasaženou pokožku okamžitě hydratuje,
zabraňuje jejímu vysychání a tím i další tvorbě nežádou-
cích lupů. Kombinace konopného oleje a majoránky
posiluje a zaceluje vlasovou pokožku. Grepová semínka
účinně bojují s přemnoženými kvasinkami, a tak ulevují
od nepříjemného svědění.

Capillus šampony z řady Cannaderm jsou k dostání
v lékárnách a zdravých výživách.

Přirozená obrana buněk
Strach z civilizačních nemocí dnes trápí každého. Známe recept,
jak se účinně chránit!

Vyzkoušejte vitamin B17 získávaný jako extrakt hořkých meruňkových jader.
Jeho optimální množství naleznete v doplňku stravy B17 therapy FORTE.
Standardizované postupy výroby zajišťují nejen vysokou účinnost, ale také
bezpečnost při užívání a šetrnost k organizmu. Přípravek obsahuje silný anti-
oxidant selen, který chrání buňky před oxidativním stresem, podporuje při-
rozenou funkci imunitního systému a činnosti štítné žlázy. Žádejte v lékárně!

Přirozená obrana buněk

Zabraňte vzniku zánětu
ucha či poranění zvuko-
vodu. Pro pravidelnou
ušní hygienu raději zvolte
bezpečnější variantu!

Pro usnadnění hygieny uší
a předcházení vzniku zánětu
ucha zvolte AurisClean ušní
sprej z prémiové řady Da Vinci
Academia, který bezpečným,
a hlavně účinným způsobem
odstraňuje nadměrný ušní
maz. Tento zdravotnický pro-
středek funguje na revolučním
principu aktivního kyslíku, díky
němuž dochází k odloučení
ušního mazu od kůže zevního
zvukovodu, čímž se snižuje
riziko zánětu ucha. K dostání
v lékárnách.

Snižuje riziko ZÁNĚTU UCHA!

ŠETRNĚ ODSTRAŇUJE
UŠNÍ MAZ!

KARPÁLNÍ TUNEL vrtaný bolestí?
Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta citlivosti a oslabení ruky?
Syndrom karpálního tunelu patří k nejčastějším nemocem
z povolání. Ohrožení jsou hlavně jedinci vykonávající
monotónní pohyb – např. práci s počítačem nebo nářadím.

Děsí vás představa operace s dlouhou rekonvalescencí? Řešením je zdravotnický
prostředek KARPALex CBD®, který zmírňuje příznaky syndromu karpálního tune-
lu, jako jsou bolest, zánět a ztuhlost. Navíc také regeneruje nervy a zlepšuje citli-
vost i pohyblivost rukou. Jedinečné složení na bázi CBD (kanabidiol) a rostlinných
extraktů a unikátní chladivý roll-on aplikátor zajišťují rychlý a intenzivní účinek.
Více informací v lékárnách a na www.KARPALex.cz.

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují
k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

Děsí vás představa operace s dlouhou rekonvalescencí? Řešením je zdravotnický 
, který zmírňuje příznaky syndromu karpálního tune-

lu, jako jsou bolest, zánět a ztuhlost. Navíc také regeneruje nervy a zlepšuje citli-
vost i pohyblivost rukou. Jedinečné složení na bázi CBD (kanabidiol) a rostlinných 
extraktů a unikátní chladivý roll-on aplikátor zajišťují rychlý a intenzivní účinek.

Chladivý
masážní
aplikátor

INZERCE



06 středa 12. března 2025

Polovinu činností,
které jsme dělali tak
či onak v roce 2016,
budeme v roce 2030
už vykonávat zcela
jinak. Bez průběžné
rekvalifikace to už
nepůjde.

„Když si vybavím, jak se před
patnácti lety dívali personalis-
té na uchazeče, který vykázal
v pracovním životopise bě-
hem deseti let pět a více za-
městnavatelů, tak to se teď
výrazně změnilo,“ říká Jiří
Halbrštát, manažer náboru
a marketingu společnosti
ManpowerGroup.
Zatímco v minulosti měl

člověk střídající práce oka-
mžitě nálepku fluktuanta,
teď na něj hledí personální
pracovníci jako na člověka,
který sbíral zkušenosti a má
co nabídnout. „Vysedávači“
na jedné pracovní židli odma-
turity či promoce do penze
už ve hledáčcích náborářů
nefigurují.

Jeden život, jedna židle?
Sorry, nechceme!
Tento pohled je hmatatelný
především při náboru mlad-
ších ročníků, lidí, kteří mají
za sebou po absolvování ško-
ly pět až deset let. Současný
trh práce se výrazně změnil
po covidu a nyní ještě tenden-
ce v jeho změnách zrychlují.
Ukazuje se například, že ge-

nerace lidí, kteří mají za se-
bou pět až deset let pracov-
ních zkušeností, ale i ti, kteří
nyní do praxe přicházejí ze

škol, semoc nehrne do vedou-
cích pozic. Pokud už na říze-
ní menšího či většího počtu
lidí přistoupí, nechtějí být
těmi klasickými šéfy. „Ne-
chtějí jen řídit, chtějí spíše in-
spirovat, když na to firma ne-
přistoupí, hledají jinde,“ vy-
světluje nové trendy Jarosla-
va Rezlerová, generální ředi-
telka ManpowerGroup.

Dříve švarcsystém, teď je to
ekonomika typu gig
To, co je pro zaměstnanost ce-
losvětově i u nás typické, to
je částečný odklon od pevné-
ho pracovního místa. Jak se
kdysi nejčastěji říkalo práci
„na volné noze“. Vyžadují ji
nejen lidé, kteří si takto vydě-
lávají, ale i firmy.
Protože si na dílčí fáze dlou-

hodobých projektů najímají
na omezenou dobu odborní-
ky, výrobní kapacity nebo po-

čítačový prostor od externis-
tů. Najaté specialisty nebe-
rou do pracovního poměru,
ale jen na smlouvu. Tento
trend, vžil se pro něj název
gig ekonomika, který není ne-
podobný u nás proslavenému
a stále využívanému švarcsys-
tému, už tvoří kolem 12 pro-
cent globálního trhu práce.
„Týká se to i přivýdělků, ty
jsou ostatně pro současný pra-
covní trh hodně typické,“ po-
tvrzuje Rezlerová.
Vydělávání peněz jen na

smlouvy a nejrůznější nestá-
lé úvazky a jednorázové pro-
jekty u velkých firem s sebou
ale nese také nebezpečí men-
ší pracovněprávní ochrany
takto zaměstnávaných lidí.
Úprava pracovního práva,
která nedávno prošla hlasová-
ním ve Sněmovně, takové za-
bezpečení externistů zatím
neobsahuje. PAVEL HRABICA

Ve druhém čtvrtletí roku
2025 se chystají nejvíc pro-
pouštět velké a extra velké
firmy zaměstnávající tisíc
a více pracovníků.

• Naopak velké náborové
plány mají v Česku malé
a střední firmy od 50 do
250 zaměstnanců.

• S propouštěním nejvíce
počítají firmy v energeti-
ce, vodním a odpadovém
hospodářství, ve veřej-
ných službách a také
v médiích a reklamě.

• Přes čtyřicet procent orga-
nizací ve zdravotnictví, so-
ciální péči a farmacii počí-
tá s přijímáním lidí. PH

VÍC NEŽ IT

MÁTE PADÁKA!

Tahoun české
inflace
Hlavním rizikem pro
vývoj inflace zůstáva-
jí služby, které rychle
zdražují. V únoru je-
jich ceny meziročně
vzrostly o 4,7 procen-
ta a patřily k tahou-
nům celkové inflace,
která dosáhla 2,7 pro-
centa. Dalším fakto-
rem je růst cen nemo-
vitostí. ČTK

30
Tolik milionů nových pra-
covních míst by mohla do
pěti let vytvořit „zelená
transformace“ světové eko-
nomiky. Podle odborníků
na zaměstnanost bude po
odbornících v elektromobili-
tě, odpadovém hospodář-
ství a v úsporách energií ve
firmách větší poptávka než
po specialitech na počítače
a software. Udržitelnost
chápoumnohé firmy ne
jako omezení, ale byznyso-
vou příležitost. PHSehnat odborníka, kterého firma potřebuje pro svůj další rozvoj,

může být těžší než pátrání po pohřešovaném v lavině. MAFRA

Více na www.jobdnes.cz/detail/6M6DHW
Státní ústav pro kontrolu léčiv

Posuzovatel/ka – validace žádostí k registraci
léčivých přípravků. VŠ Bc./Mgr. studijní program
přírodní vědy a nauky, technické vědy-chemické
obory, lékařské vědy, farmacie, AJ středně pokročilá
znalost, práce s PC MS Office. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/GWSACQ
AURES Holdings a.s.

Prodejce automobilů (víkendová brigáda; 150
Kč/hod + vysoké provize), komunikační dovednosti a
smysl pro obchod, ochotu pracovat ve venkovním
prostředí, řidičský průkaz skupiny B podmínkou.
Kontakt: Ondřej Dolejš, Tel: 734 872 294, E-mail:
aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/G964ZN

D.A.S. právní ochrana,
pobočka ERGO
Versicherung…

MANAŽER OBCHODNÍ SKUPINY/OBCHODNÍ
ZÁSTUPCE-celá ČR Vaším denním chlebem bude
hledání nových klientů, zjištění potřeb klienta pro volbu
té nejvhodnější služby, péče o stávající klienty. Vaším
výsledkem práce bude uzavřená smlouva. E-mail:
brinkova@das.cz

Justice, právo, legislativa

Více na www.jobdnes.cz

PODNIKOVÝ PRÁVNÍK (50-65.000 Kč)

bezpečnostní pracovník/pracovnice

právníci

PRÁVNÍK / PRÁVNIČKA (ODBOR INVESTIC - ODDĚLENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK)

PRÁVNÍK/PRÁVNIČKA

KRÁTCE

inzerce

Dříve fluktuant, dneska
osoba sbírající zkušenosti



07 www.metro.cz

Po více než roční od-
stávce jezdí v ulicích
metropole již desátý
obousměrný vůz
KT8D5 v jednotném
vizuálu PID. Kdy se
„převléknou“ ostat-
ní kátéčka?

Kachna, kačena, prostě kátéč-
ko. Tak semezi fanoušky hro-
madné dopravy přezdívá
obousměrným tramvajím
typu KT8. Ty jsou v posled-
ních letech v hlavním městě
potřeba snad nejvíce v histo-
rii. Tratě na Libuš či Pankrác,
kde se na konečných nena-
cházejí klasická obratiště, se
totiž bez těchto fanoušky hro-
madné dopravy, takzvanými
šotouši, tolikmilovaných krá-
sek zkrátka neobejdou. Proto
není divu, že se kátéčka ne-
jen modernizují, ale také po-
stupně oblékají do pyžama.
Tak totiž nejen šotoušové
označují přebarvování vozů

do šedo-červené palety jed-
notných barev Pražské inte-
grované dopravy (PID).
„Už desátá kachna v PIDža-

mu! Po více než roční odstáv-
ce vyjel na linku vůz
KT8D5.RN2P #9059 v jednot-
ném vizuálu PID, který jedno-
ho dne budou nosit všechna
vozidla jezdící v systému PID.
Výjimkou budou pouze vozy
T3 a jejichmodernizace, vozy
15T ForCity, muzejní, histo-

rická a nostalgická vozidla –
tedy přibližně pouhá polovi-
na vozového parku,“ uvádějí
na svém facebooku zástupci
fanouškovského dopravního
webumobilnitabla.cz.
V ulicích hlavního města

semůže teoreticky naráz pro-
hánět až 56 kachen. Podle
šéfa komunikace dopravního
podnikuDaniela Šabíka se za-
tím s přebarvováním těch
zbývajících nijak extra ne-

chvátá. „Všechny další tram-
vaje typu KT8D5, které bu-
dou modernizovány nebo bu-
dou procházet vyšší preven-
tivní údržbou, budou již
v provedení PID,“ vysvětluje
pro deník Metro Šabík s tím,
že je zhruba jasno i o časo-
vém plánu na přebarvování
ostatních tramvají.
„Tramvaje typu 14T budou

v dalších zhruba čtyřech le-
tech procházet nejvyšším
stupněm prohlídek a budou
v této souvislosti odevzdává-
ny zpět do provozu již v pro-
vedení PID. Nové tramvaje
typu 52T, které budou dodá-
vány do Prahy během letošní-
ho roku, budou také v prove-
dení PID. Výjimkou jsou tram-
vaje typu 15T. Ty jsou z desig-
nu PID vyloučeny z důvodu
autorského práva na design
architekta Patrika Kotase.
Ostatní tramvaje typu T3 a je-
jichmodifikací zůstávají v pů-
vodním provedení,“ uzavírá
pro Metro Šabík.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Desáté „kátéčko“ v jednotných barvách Pražské integrované dopravy
na zastávce Palackého náměstí MOBILNÍ TABLA

Měřič
spotřeby
zdarma
ke každé uzavřené smlouvě

na energie

Přijďte si
pro jedny
z nejlepších
cen energií

Platí od 3. 3. do 28. 3. 2025 v Zákaznickém centru ČEZ v Praze při přechodu od jiného dodavatele.

Zákaznické centrumČEZ
Sokolovská 662/136b, Praha 8
(hned u metra Invalidovna)

inzerce

Kachny fasují pyžama







10 středa 12. března 2025

Před rokem opustil
řady ANO a rozhodl
se své pole působ-
nosti rozšířit na ce-
lou republiku. Cílí na
zklamané pravicové
voliče.

Bílý, padesát tři metrů dlou-
hý lodní veterán s obřímnápi-
sem PIVOVAR u staroměst-
ské náplavky nelze už z dálky
přehlédnout. Na palubu býva-
lé diskolodi, jež v dobách mi-
nulých vozila výletníky po
berlínských jezerech, se de-
ník Metro vydal z jediného
důvodu. Vlastně byly dva.
Tím prvním bylo ochutnat
místní ležák, který se i přes
nevyhnutelné pohupování
plavidla vaří na jeho palubě
již několik let, a to od A do Z.
A také jsme sem přišli vyzpo-
vídat jeho majitele Vojtěcha
Ryvolu, kterého zejména oby-
vatelé centra hlavního města
znají jako radního Prahy 1
pro dopravu.

Jako ze Saturnina
Známý propagátor zklidnění
historického centra od auto-
mobilové dopravy na palubě
své lodi nejen bydlí a vaří
pivo, ale také přemýšlí nad
tím, jak uspět se svou novou
politickou stranouGEN v nad-
cházejících volbách do Posla-
necké sněmovny.
„Dvořákovo nábřeží na

Starém Městě je především

servisní a stále ještě hledá své
místo na slunci. Nemáme tu
bohužel funkční toalety, do-
konce ani toitoiky. Nikdy to-
tiž nebudeme tak trendy jako
náplavky na Rašínově nábře-
ží a na Smíchově. Jsme totiž
čistokrevný sever, nedrží se
nám tu tolik sluníčka, a tím
pádem se tu ani nikdy moc
nedařilo nejrůznějším kultur-
ním akcím,“ vysvětluje na
úvod rozesmátý Ryvola, kte-
rý nás v prvníchminutách se-
tkání překvapuje hned něko-
lika věcmi. Kromě toho, že
u něj proběhly dle jeho slov
postřižiny, výrazně totiž zkrá-
til svůj pověstný plnovous,
nás také provedl po svém plo-
voucím království. Pivovar na
ploše dvou lodních pater neví-
dáme každý den. Stejně tak

malý byteček v podpalubí,
jenž je jako vystřižený z fil-
mového Saturnina, kudy se
dá projít pouze přes strojov-
nu, v níž se dříve nacházely
obrovské lodní motory.
„Absence motorů nám pří-

liš nepomohla při posledních
povodních. Situaci jsme zača-
li řešit včas, ale nezvládli
jsme odplout. Povodňová ko-
mise nicméně nařídila, že tak
mají učinit všechny lodě kot-
vící u pražských náplavek. Je-
den z dvojice remorkérů, kte-
ré nás měly odtáhnout, měl
ale poruchu kvůli plovoucím
větvím. A než se stihlo vše vy-
řešit, bylo již pozdě,“ krčí ra-
meny Ryvola, který se svým
týmem během povodní držel
na lodi pohotovost. A s lás-
kou vzpomínal na večer, kdy

se mu během jediné akce na
lodi vystřídalo 550 hostů.

Krizový plán krizového plánu
Opovinnostimajitelů lodí od-
vézt je před blížícím se dru-
hým povodňovým stupněm,
jehožmůže Vltava v Praze do-
sáhnout, loni v září mluvil
kdekdo. Nebezpečí poškoze-
ní mostů, pokud by se loď
utrhla, však podle Ryvoly ne-
hrozilo. Jak jsme se částečně
přesvědčili na vlastní kůži,
třísetšedesátitunový kolos je
poměrně stabilní a hned tak
něco ho nerozhoupe. Podle
radního první městské části
pro dopravu je nicméně na
jeho příkladu patrné, že hlav-
nímu město chybí „krizový
plán krizového plánu“.
„Na protějším břehu, tedy

v Praze 7, měl před pár lety
vzniknout takzvaný vysoko-
povodňový přístav. Ten měl
během povodní stačit
k tomu, aby se sem vešly na
úvaz všechny vltavské lodě.
Bohužel ale někdo rozhodl
o tom, že se musí šetřit, a tak
se vybudovala jen malá část
původního záměru. Naštěstí
dnes ministerstvo dopravy
připravuje plán, jak dál,“ vy-
světluje Ryvola.

Zákaz vjezdu do centra
Ryvola bydlí na své pivolodi
tři a půl roku, a jak sámpřipo-
míná, každý den jej budí labu-
tě. Trvalé bydliště tu ovšem
mít oficiálně nemůže, tím
pádem není technicky vzato
občanem Prahy 1, ale pouze
státu.

Vojtěch Ryvola si ještě donedávna zakládal na dlouhých vousech.
Nyní se pyšní už „jen“ značně netradičním bydlištěm. 3x MET

Víc než 260 exponátů přibli-
žujícíchmongolskou říši, její-
ho vládce Čingischána či kul-
turu si mohou od včerejška
prohlédnout návštěvníci Ná-
rodníhomuzea v Praze. Veřej-
nost bude mít možnost výsta-
vu s příznačným názvemČin-
gischán navštívit v historické
budově muzea v horní části
Václavského náměstí, a to až
do 22. června.
Náplň výstavy se podle zá-

stupců muzea nesoustřeďuje
pouze na život a dobu legen-
dárního dobyvatele a zaklada-
tele jedné z největších histo-
rických říší. Nabídne také je-
dinečné předměty světového
kulturního dědictví, které
jsou v zahraničí prezentová-
ny jen zcela výjimečně, a to
ze sbírek Národního muzea
Čingischán v mongolském
Ulánbátaru a z Archeologické-
ho ústavu Mongolské akade-

mie věd. Výstava, od které si
Národní muzeum slibuje zvý-
šení své návštěvnosti, prove-
de zájemce světem velikého
chána v první čtvrtině 13. sto-
letí i staletími před ním a po
něm. Budovami Národního
muzea v loňském roce prošlo
1,23 milionu návštěvníků. Je
to o 88 tisíc více než v roce
2023.
Ještě před zahájením výsta-

vy se v Černínském paláci
uskutečnilo podnikatelské
fórum, na jehož začátku hos-
podářské komory ČR a Mon-
golska podepsaly dokument
o vzájemné spolupráci. Fóra,
jehož cílem je posílit obchod-
ní vztahy mezi oběma země-
mi, se zúčastní asi šedesáti
mongolských firem z textilní-
ho, potravinářského a těžeb-
ního průmyslu, letectví, ener-
getiky, zdravotnictví či pivo-
varnictví. MET

inzerce

MEZINÁRODNÍ VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU A REGIONÁLNÍ TURISTIKY

PÁNEM ZLOBIVÉ PIVOLODI

KDY

KDE

pondělí 17. 3. a úterý 18. 3. 2025 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA, STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol. Bankovky a známky.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1800 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Život Čingischána
v Národním muzeu



11 www.metro.cz

„Ona Vltava totiž nepatří
žádnému městu, ale nám
všem. Jsem přihlášený u ka-
maráda v sousední ulici. Kro-
mě mnoha jiných výhod to
mám nicméně odtud z lodi
blízko do práce. Abych byl
přesný, do práce jezdím na
koloběžce ale častěji chodím
pěšky. V Praze 1 je všude blíz-
ko. Trvá mi to obvykle 27 mi-
nut a je to přibližně 3 700 kro-
ků,“ směje se Ryvola.

Radní Prahy 1 pro dopravu
byl v minulosti velkým za-
stáncemnočního zákazu vjez-
du do části Starého Města.
Žádná městská část podle něj
nemá tolik potíží s nadměr-
nou automobilovou dopra-
vou a nočním hlukem jako
právě ta první. Hlavnímu
městu podle něj chybí celko-
vá koncepce dopravy, spous-
ta rozhodnutí je nelogická
a nereflektuje potřeby ani
Pražanů, ani Středočeských
pendlerů.
„Vždycky říkávám, že Pra-

ha a Středočeský kraj jedno
jest. V praxi je to dneska tak,
že je hlavní město ve skuteč-
nosti ohraničeno Berounem,
Kladnem, Příbramí, Mělní-
kem a Poděbrady. Pojďme se
reálně zamyslet nad tím, jak
to bude tady vypadat za pade-
sát, za sto let. Řešením je be-
zesporu vybudování velkého
množství velkokapacitních
parkovišť kolem celé metro-
pole. Ale se špičkovým napo-
jením na městskou hromad-
nou dopravu,“ popisuje Ryvo-
la s tím, že pokusy typu P+R
Černý Most nepovažuje za
příliš podařené.
„Je tam blbě, na co se podí-

váte. Je to daleko od metra.
Musíte ujít několik set kro-
ků, abyste se na MHD vůbec
dostali. Lístek z parkoviště ne-
slouží zároveň jako jízdenka
na pražskou hromadnou do-
pravu pro celý den. A co je vů-
bec nejhloupější, všude ko-
lem zmiňovaného domu je
parkování zdarma. Proč by

tam tedy sakra někdo měl
chtít parkovat?“ kroutí hla-
vou Ryvola, podle kterého je
nutné řidiče pozitivně moti-
vovat k tomu, aby do Prahy
vůbec nezajížděli.
„Zákaz vjezdu do centra je

až to poslední. Tady na jednič-
ce nás samozřejmě trápí se-
dmdesát, osmdesát tisíc záso-
bovacích aut, která se tu den-
ně pohybují. Bude nutné
vjezd pro ně nějakým způso-
bem zpoplatnit. Není přece
možné, aby mi někdo něco
v rámci služeb přivezl autem
do centra a bylo to levnější,
než když si pro to dojedu na

Smíchov do Tesca,“ míní Ry-
vola. Dalším řešením je podle
něj povinné zavedení eletro-
mobilů pro zásobovače v cen-
tru. „Ukažte mi někoho,
komu nevadí, co budou naše
děti dýchat. Mně to jedno
není, sám mám čtyři,“ podo-
týká Ryvola.

Vysvětlování a komfort
Lidé nemají moc rádi změny.
Odstraňovat se má jen to, co
vadí všem. A pokud tlačíte na
sílu novinky, musíte si dát tu
práci a lidem to pořádně,
ideálně důmod domu, vysvět-
lit. To jsou některá zmott Voj-

těcha Ryvoly. Jak už jsme zmí-
nili výše, před časem shodil
plnovous a založil novou pra-
vicovou stranu Generace,
ekonomika, naděje (GEN), se
kterou chce uspět v podzim-
ních volbách.
„Určitě nepůjdeme do par-

ty s lidmi, kteří nectí demo-
kratické zásady, tedy s koali-
cí Stačilo! a SPD. Nemáme si
co říct s někým, kdo chce vy-
stoupit z EU a NATO,“ uzaví-
rá Ryvola.

Výjimečnost Lodi Pivovar
spočívá právě v tom, že
se zde pivo opravdu vaří
a zároveň je loď stále
schopna plavby.

• Maximální kapacita varny
je 1 600 hektolitrů ročně
a kromě piva jsou v nabíd-
ce i chutné pokrmy
staročeské kuchyně.

• Loď je 53 metrů dlouhá
a devět metrů široká, byla
vyrobena ve východním
Německu v roce 1962,
je rozdělena do tří sekcí.
Horní paluba, kde se
mimo jiné nachází i udír-
na, je určena k relaxaci,
čemuž odpovídá i vyhlíd-
ka na Pražský hrad.

• Prostřední paluba nabízí
staročeskou restauraci
a právě zde probíhá vaře-
ní piva. Pivnici se stude-
nou kuchyní je pak věno-
vána spodní část lodi.

• Proč se vůbec Vojtěch Ry-
vola coby absolvent
ČVUT, oboru Robotizace
a automatizace technolo-
gických procesů ve slévá-
renství, rozhodl stát pivo-
varníkem? Pražská pivo-
loď není jeho prvním kon-
taktem se světem chmelu
a sladu. Objevil ho, už
když před lety přestavoval
zchátralý areál bývalého
děčínského pivovaru na
obchodní centrum s no-
výmminipivovarem. Na
začátku údajně o pivovar-
nictví nevěděl vůbec nic,
ale začalo ho to bavit.

• Na lodi je 280 míst k se-
zení. Ryvola rád žertuje
o tom, že má ráno při vý-
běru místa, kde posnídá,
těžké rozhodování. JAR

Chci to nejlepší
pro své vlasy

NA ŠAMPONY
A KONDICIONÉRY

ZNAČEK*

1+1
ZDARMA

* Aktivita platí od 06.03. do 02.04.2025.
Více na dm.cz/jedna-plus-jedna-zdarma.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Přejmenovat loď prý nosí smůlu, podnikatel a politik to ale risknout tak trochumusel. Loď pořízená
z druhé ruky v Hamburku se původně jmenovala Classic Queen. A to neznělo právě pivovarnicky.

PIVOLOĎ

Výčepem v lodní restauraci protéká například i místní cenami
ověnčená tmavá třináctka s názvemMonarchie.

JE RADNÍ. VYRÁBÍ TU I POLITIKU



Práce - nabídka
• Národní divadlo přijme je-
vištní techniky do nerovno-
měrně rozvržené pracovní
doby (svátky, víkendy). Nutná
fyzická zdatnost – manipulace
s těžkými břemeny při stavbě
scénických dekorací. Nástup
dle dohody. Kontakt:
l.kvacek@narodni-divadlo.cz;
j.vinicky@narodni-divadlo.cz;
p.sebek@narodni-divadlo.cz .290236

• Kadeřnictví U filmové
maskérky hledá kadeřnici na
ŽL a tatérku na ŽL. Praha 5 -
Smíchov, tel. 732101211 290968

• VLS ČR, s.p. hledá pro Prahu
bezpečnostní pracovníky do
12h směn. Požadujeme - čistý
TR, občanství ČR, nabízíme -
výhody stát. podniku, mzdu
135,90Kč/+příplatky a 5 týdnů
dovolené za rok.
Kontakt: tel.724605231,
mail: jan.kotvas@vls.cz.290988

• Úklid kanceláří v Praze pro
INVALIDNÍ DŮCHODCE. Mzda
až 16 000 Kč čistého/měsíčně.
V případě zájmu volejte na čís-
lo 774510686. 291024

• ŠVADLENA. HPP – zkrácený
úvazek (12 hodin/týden), Pra-
ha 4. Mzda 6 240 Kč + bonusy.
Pro invalidní důchodce.
Volejte: 737182111. 291033

• Práce naHPP – zkrácený úva-
zek, Praha 4. Mzda 6.240 Kč +
bonusy. Pro invalidní důchod-
ce. Náplň: lehká manuální čin-
nost. Info: 737182111.291051

• Přijmeme uklízeče/ky na
HPP i brigádu. HPP je vyhra-
zen pro OZP. Místo výkonu
práce Praha 6, Praha 9, Radoni-
ce. Úklid kanceláří dopoledne
nebo odpoledne.
Tel.: 731 872 540.291172

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné do vrátnic a recep-
cí, vhodné pro OZP. Prům. vý-
dělek 32 000 Kč, možnost uby-
tování a týdenních záloh. T.
702005903.291181

• ZŠ Vybíralova 964, Praha 9
přijme učitele s aprobací 1. stu-
peň, Čj, Aj, Nj, Př, Fy, Ma. Dále
asistenta pedagoga a vedoucí
kuchařku/kuchaře. Své životo-
pisy, prosím, zasílejte na
email
reditel@zsvybiralova.cz.291213

• Facility společnost přijme
pracovnici na denní servis/re-
cepce na HPP. Komunikační ja-
zyk čeština. Praha 5 u metra
"B" Nové Butovice. Tel.
778762046291256

• Roznos letáků vmístě bydliš-
tě. Pro invalidní důchodce.
HPP - zkrácený úvazek.
Volejte: 737182111. 291060

• IHNED PŘIJMEME invalidní
důchodce na úklid, částečný
úvazek, pracoviště Praha. Plat
12.700 Kč čistého měsíčně.
Tel.: 736447712 291132

• TSK hl. města Prahy hledá
sčítače automob. dopravy na
duben-červen a září-listopad,
práce venku, Út-Čt 7-11+15-19
hod., DPČ, 140 Kč/hod.
T.: 725423834 291097

• Domov pro seniory Háje při-
jme šikovnou pedikérku
(OSVČ). Nástup dle dohody,
více informací u ved. úseku pří-
mé péče na tel. 734798320. 291287

Hobby - poptávka
• Výkup nářadí, CD, LP, knih,
skla a porcelánu.
Tel.: 734126889. 291283

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621290626

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 290710

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 291191

Ostatní
• Koupím starožitnosti, obra-
zy, sklo, porcelán, kameninu,
hračky, autíčka, panenky, ko-
čárky, mince, bankovky, od-
znaky, sošky, staré vojenské
vybavení, šavle, lovecké nože,
bodáky, vzduchovky, hodiny,
hodinky, váhy, knihy, časopi-
sy, trubkový nábytek. Celé sbír-
ky i jednotlivě. Vstřícné jedná-
ní. Přijedu i pro pár kousků.
Platba hotově na místě. Tel.:
604962685291272

• Vykupujeme KNIHY po celé
ČR. Přijedeme, vše na místě
oceníme a odvezeme. Platba
na ruku. Volejte +420
487989532 nebo pište na
vykup@antikavion.cz290955

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 180 Kč. T.
774518402291225

Byty - poptávka

• Koupě bytu - Dobře zapla-
tím za BYT, dům. Umožním do-
žití seniorům, Uhradím případ-
né dluhy. Slušné jednání, práv-
ní servis. Děkuji J.Jurdová
725805115290365

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu .Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms: 777
269 462. RK nevolat290510

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969290547

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Nabízíme:
■ Mzda 140 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice:

• mzda od 150,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

Přijmeme zaměstnance
na pozice:

• mzda od 125,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍvĚšKy, NÁušNICE, PRSTÝNKy,
BROžE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁvšTĚvy PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI vyKOuPÍME:

vÝKuP KNIH!!!
Až 2 000 KČ ZA KAžDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD vÁS vyKOuPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

Přij d

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy
nejsou překážkou. V bytě můžete dále
bydlet. Platba ihned. Realitní kanceláře
prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



13 www.metro.cz

Před 85 lety se uza-
vřela zimní válka.
Malí Finové se v ní
heroicky prali
s obrem z Moskvy.

Současná válka na Ukrajině
přináší řadu paralel s agresí,
kterou na úsvitu druhé světo-
vé války rozpoutal Sovětský
svaz. Bezmála čtyřmilionové-
mu Finsku hrozil osud Pol-
ska, Litvy, Lotyšska a Eston-
ska, které si paktem Ribbent-
rop–Molotov rozparceloval Jo-
sif Stalin a Adolf Hitler – více
o paktu si přečtete v infobo-
xu vlevo dole.

My rovnou pojďme do dne
26. listopadu 1939, kdy byl So-
věty zosnovánMainilský inci-
dent – jeho provedení bylo
klasicky sovětské (potažmo
ruské), Rudá armáda ostřelo-
vala vlastní pohraničníky
a obvinila z toho Finy.
Události vzaly rychlý spád:

označení Finů za nepřátele,
přerušení diplomatických
vztahů, požadavek vydání té-
měř třetiny územi.
Třicátého listopadu 1939

vpadla sovětská armáda do
Finska a kobercově bombar-
dovala Helsinky.

Nadohled Leningradu
Na samém počátku bojů měli
Sověti převahu 3 : 1 co do po-

čtu vojáků, 35 : 1 ohledně le-
tadel a dokonce 50 : 1 v arze-
nálu tanků. Na druhou stra-
nu podcenili protivníka i po-
časí, velitelský sbor byl ochro-
men předchozími stalinský-
mi čistkami, vojáci neuměli
lyžovat a v khaki uniformách
byli vděčným terčem odstře-
lovačů. Finy navíc vedl zkuše-
ný stratég Carl Gustav Man-
nerheim, podle nějž byla po-
jmenována obranná linie.
Pro představu, nacházela se
pouhých 40 kilometrů od Le-
ningradu, dnes Petrohradu.
Na obranu vlasti se postavi-

lo 250 tisíc mobilizovaných
finských vojáků – třetina
mužské populace. Velmi se
osvědčila partyzánská takti-
ka, kdy nejprve sovětské jed-
notky izolovali a poté zlikvi-
dovali. V bojích zhusta využí-
vali Molotovovy koktejly, zá-
palné zbraně, pojmenované
po nenáviděném sovětském
ministrovi zahraničí Vjačesla-
vu Molotovovi.
Krátce před Vánoci byl So-

větský svaz vyloučen ze Spo-
lečnosti národů, fronta stag-
novala. Ránu sovětské presti-
ži léčila propaganda: Záludné-
ho protivníka podporuje tisíc

elitních amerických pilotů,
Mannerheimova linie je nej-
silnější na světě, navíc tomra-
zivé počasí... Nálety na finská
města označil Molotov za
shoz košů s chlebem.

Sbohem, Viipuri
Sověti se nakonec z vánoční-
ho fiaska poučili a namísto
nekoordinovaných útoků vsa-
dili na prolomení linie sou-
středěným úderem. Po deseti
dnech nepřetržitých bojů se
jim to v únoru povedlo. Man-
nerheim poté svým unave-
ným vojákům vydal rozkaz
k ústupu na záložní pozice.
Dne 12. března 1940 byl
v Moskvě podepsán mír. Fin-
sko se „vykoupilo“ zhruba
třetinou území včetně druhé-
ho největšího města Viipuri,
dnes ruský Vyborg.
Stalin musel odepsat více

než 350 tisíc vojáků, Finové
ztratili asi 70 tisíc mužů.
Válkamezi Finskem a SSSR

ovšem neskončila. Více o tak-
zvané pokračovací válce se
dočtete vedle v infoboxu.

Bílá smrt
Legendou zimní války se
stal finský odstřelovač
Simo Häyhä, který proka-
zatelně zlikvidoval 542 so-
větských vojáků. Svou rus-
kou puškou Mosin pálil až
do 6. března 1940, kdy mu
nepřítel ustřelil část obliče-
je. Häyhä, přezdívaný Bílá
smrt, přežil. A dožil se
úžasného věku 96 let.
Bývá považován za vůbec
nejúspěšnějšího odstřelo-
vače v historii. HAL

Finská lyžařská četa 3x PROFIMEDIA

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ
= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

aplikace Moje dm

stáhnout aplikaci

Celé dm
v jedné
appce
Pohodlné nakupování,
dmLIVE, exkluzivní eKupony,
nákupní seznam, eÚčtenka,
Scan&Go. Vše na dosah ruky
s aplikací Moje dm.

* Více informací na dm.cz/app

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

C. G. Mannerheim byl v letech
1944–1946 prezidentem Finska.

V létě 1941, po útoku
Německa na SSSR,
se rozhořela takzvaná
pokračovací válka.

• Konflikt, ve kterém Finy
proti Sovětům částečně
podporovali Němci, trval
více než tři roky a naplnil
se separátním mírem.
Cenou za něj byl návrat
k hranicím z roku 1940,
neutralita země a platba
300 milionů dolarů
reparací Sovětům. HAL

Pakt Ribbentrop–Molo-
tov vešel do dějin coby
smlouva o neútočení
mezi hitlerovským
Německem a SSSR.

• Podepsán byl v Mosk-
vě 23. srpna 1939.
Adolfu Hitlerovi uvol-
nil ruce pro vpád do
Polska a rozpoutání
druhé světové války.

• Základem smlouvy, po-
jmenované podle mi-
nistrů zahraničí obou
spojenců, byl závazek,
že nepoužijí vojen-
skou sílu proti druhé
straně a nespojí se s její-
mi nepřáteli. HAL

inzerce

Koktejl pro zrádný Kreml

CESTA K VÁLCE

FINSKÉ ŠACHY



14 středa 12. března 2025

Rámeček metrotag je vhodný na vše, i na vzpomínání. „Dětství jsem
prožívala o prázdninách u babičky na Slovensku v krásné přírodě
a její pohádkové chaloupce. V přední části se bydlelo a v zadní byla
stáj s kravičkou. Roky uběhly a babička ani chaloupka už dávno
nejsou, zůstaly jen ve vzpomínkách,“ napsala Zdeňka Svobodová.

„Koupil“ jsem si vlastní velrybu! V těchto dnech plave mezi
Tasmánií a pobřežím Austrálie. Ona tedy není úplně moje, ale
já to rád říkám, protože mne to těší, baví a jsem na toto své po-
fidérní vlastnictví obřího kytovce dost hrdý a háklivý! Mohu ji
díky QR kódu sledovat, tedy ne že bych ji viděl skutečnou, ale
její putování oceány je digitálně zaznamenáno na mapě světa,
což se mi zobrazuje v mobilu. Zrovna teď, když píšu tyto řádky,
jsem zjistil, že si to velryba namířila k Novému Zélandu a růz-
ně se pošplouchává kolem jeho břehů. Na mapě to vypadá jako

nic, ale ona za pár týdnů uplava-
la „procházkovým tempem“ přes
dva tisíce kilometrů. Bůh ví, co
přitom sežrala, ale já nechci, aby
ji osobně někdo dostal na talíř!
Ta velryba, přesněji řečeno – pro-
vázkový náramek s kovovým
velrybím ocáskem – byla můj vá-
noční dárek, který ovšem dorazil
s téměř čtyřměsíčním zpoždě-
ním až v březnu. Na obálce jsem

si přečetl, že moje platba (30 dolarů) proběhla v San Francisku,
pak je tam razítko z čínské Šangaje, poté maďarské transportní
společnosti a konečně zásilkové firmy v Česku. No, skoro mi to
připadá jako plavba obřího kytovce celým světem. Bohužel,
současně když vidím tu strastiplnou cestu malého velrybího
náramku, který má finančně podpořit ochranu těchto výjimeč-
ných tvorů, padá na mne hrůza, kolik úkonů, transportů, oba-
lů, přeložení, naložení a logistiky se uskutečnilo. Přispěl jsem
vůbec k něčemu bohulibému, anebo
jsem jen zvýšil obrat a plýtvání silami,
penězi a zahlušování naší planety?

Jsem
na toto

své pofidérní
vlastnictví
obřího kytovce
dost hrdý.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:SYSEL

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

3 – CHRT, LET

4 – EBUR, SKOK,
ŠIML

5 – BUTIK,
DUCHNY, PODIV,
SMYSL

6 – DOKTOR,
DOSTUP, STOŽÁR,
ÚPADCE

7 – PAPYRUS

10 – CESTOVATEL,
POLOVODIČE

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Moje velryba

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA



15 www.metro.cz

4/8 °C5/9 °C6/10 °C12/16 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

POČASÍ

„Ve víně jsem pravdu
nenašel, tak teď
zkusím rum!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

Teplotní rekordy: -11,7 °C (1847) 17,6 °C (2001) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2025 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Srdce (10/16)
Zkrat. Seriál (It., 2021).
Hrají: P. Fogliattiová, D. Pecci

21.05 13. komnata
Miloše Zábranského

21.30 Sanitka 2 (4/13)
Seriál (ČR, 2013)

22.29 Výsledky losování
Šťastných 10

22.30 Zelňačka
Komedie (Fr., 1981). Hrají:
L. de Funès, J. Carmet, J. Villeret

00.10 Besa (1/10)
Seriál (Srb., 2018-2019)

20.00 Eva Longoria
a všechny chutěMexika
Yucatán

20.45 Krajina Dana Bárty (4/6)
Krajina s pastí na ptáky

21.15 Mistři
medicíny III (10/13)

21.45 Po nás potopa
nebude (2/10)

22.15 Zázraky techniky VI

23.05 Babylon Berlín IV (10/12)
Dramatický seriál (N, 2022)

23.55 Ukrajina: Nepřítel v lesích

20.20 Extrémní proměny (2)
Třináct odvážných dobrovol-
níků, kteří léta bojují s těžkou
obezitou, se pokusí pod vede-
ním profesionálního trenéra
Martina Košťála a jeho týmu
odborníků změnit svůj osud
a získat druhou šanci na život

22.25 Survivor
Česko & Slovensko IV (7)
Soutěžící za seboumají prv-
ních čtrnáct dní na ostrově.
Svádějí tvrdý boj s hladem, se
svou vlastní hlavou, a přede-
vším s ostatními hráči

00.25 KriminálkaLasVegas IV (23)
Krimiseriál (USA, 2003)

20.15 Hrdina (10)
Šťastnou smrt. Krimiseriál (ČR,
2025). Když je David Jablonský
nalezen mrtvý ve svém bytě,
zdá se, že příčinou smrti byla
neznámá droga. Hrají: J. Ne-
dbal, K. Boková, O. Malý a další

21.35 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show! Aktuální
hosté, témata bez cenzury
a ta nejlepší late night show

22.35 Show Jana Krause

23.40 Ano, šéfe!

00.45 Policie v akci

18.00 CZ & SK

19.00 YOUTUBE CHART: ŘECKO

19.30 Óčko hity

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

20.50 O BLACK TALK:
BOBBY BLAZE

21.00 Hot hity

22.00 Naked Attraction Finland

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



16 středa 12. března 2025

Nový domov
pro United
Fotbalový klub Manches-
ter United odhalil plány na
výstavbu nového stadionu
pro 100 tisíc lidí. Postaven
byměl být vedle ikonické-
ho Old Trafford, na němž
Rudí ďáblové hrají od roku
1910. Informoval o tom
spolumajitel klubu Jim Rat-
cliffe, podle kterého by
mělo jít o největší fotbalo-
vý stadion na světě. Vyjít
by měl na dvě miliardy li-
ber, v přepočtu 60 miliard
korun, výstavba byměla
zabrat pět let. Vpravo si
prohlédněte vizualizaci. ČTK

Před 75 lety vtrhli do
Zlaté hospůdky esté-
báci. Zatkli devět mi-
lovaných hokejistů.

Českoslovenští hokejisté se
chystali na mistrovství světa
v Londýně, a to jako obhájci
zlata z posledních dvou šam-
pionátů.
Do Británie 11. března

1950 ale z rozhodnutí minist-
ra informací Václava Kopec-
kého nikdo z hokejistů neod-
letěl. Důvodem bylo nevydání
víz z britské strany. „Zjistili
jsme však, že to byla všechno
lež a víza vydaná byla,“ uvedl
později jeden z potrestaných
hokejistů Augustin Bubník.
Zklamaní reprezentanti se

týž den sešli v restauraci
U Herclíků, nazývané Zlatá
hospůdka, poblíž pražského
Národního divadla. Rozčilení
hráči si nebrali servítky a za-
čala padat ostrá slova na adre-
su režimu. To už byli ovšem
pod dohledem příslušníků
Státní bezpečnosti, která vzá-
pětí začala zatýkat. „Pamatu-

ju, jak jsme s Vaškem Roziňá-
kem vybíhali z té hospody
a křičeli, jak chcememít kříd-
la a chceme být volní. Křičeli
jsme smrt komunismu a že
chceme svobodu. Blázniví
dvacetiletí kluci, mysleli
jsme, že to všecko zvrátíme,“
připomněl později Augustin
Bubník
Do čela ilegální skupiny po-

stavila tajná policie „Bóžu“
Modrého, kterého obvinila
ze styku s cizími špiony
a z úmyslu emigrovat. Špio-

náž a vlastizrada byly hlav-
ním zaklínadlem zinscenova-
ného soudu, jenž se konal
v Praze v říjnu 1950. S nej-
vyššími tresty odešli Modrý
(15 let), Bubník (14), Konopá-
sek (12), Roziňák a Kobranov
(oba deset). Žádný z obžalova-
ných nevyvázl bez trestu.
Nejasná byla v procesu role

legendárního útočníka Vladi-
míra Zábrodského. Přestože
byl největší osobností týmu,
nebyl jako jeden z mála za-
tčen a odsouzen. Sám Zábrod-

ský, který zemřel v březnu
2020 ve Švédsku ve věku
97 let, se k celému případu
odmítal vyjadřovat.
Mistři světa skončili v ura-

nových dolech. Po propuště-
ní se většina z nich k hokeji
vrátila. V červenci 1968 byla
celá skupina plně rehabilito-
vána Nejvyšším soudem.
Bohumil Modrý se tohoto

dne již nedočkal, zemřel
v roce 1963 ve věku 46 let na
následky pobytu v uranových
dolech. ČTK

Skoky a 3D skener
Šéf materiálové komise Me-
zinárodní lyžařské federace
FIS Andreas Bauer chce po
skandálu s upravenými
kombinézami norských sko-
kanů na mistrovství světa
v Trondheimu zavést nové
kontrolní metody. V rozho-
voru pro německá média
uvedl, že sportovci i jejich
vybavení by před i po sko-
cích mohli procházet
3D skenery, čímž by se mini-

malizovalo riziko
podvádění.

Squash na Harfě
Ve středu začne v pražské
Galerii Harfa 33. mistrov-
ství republiky ve squashi.
Tituly domácích šampionů
budou ve skleněném kurtu
obhajovat Jakub Solnický
a Karolína Šrámková. Ve
hře jsou oproti loňsku
i dvojnásobné body do
žebříčku.

Přijede i Bolová
Na atletickou Zlatou tretru
přijede hvězdná Nizozemka
Femke Bolová, která poběží
hladkou čtvrtku, i sedmnác-
tiletý sprinterský talent
Gout Gout. Toho experti při-
rovnávají k legendárnímu
Usainu Boltovi. Zlatá tretra
se uskuteční 24. června. Již
dříve byla zveřejněna účast
norského běžce Jakoba Inge-
brigtsena. Stále není jasné,
jakou trať v Ostravě poběží.

Již dnes nastoupí
proti Chorvatům
České házenkáře čekají dva
zápasy evropské kvalifikace
proti Chorvatsku, v nichž je
poprvé povede nová trenér-
ská dvojice Daniel Kubeš
a Michal Brůna. Národní
tým nejprve dnes přivítá le-
tošní vicemistry světa a v ne-
děli nastoupí k odvetě v Zá-
hřebu. Kubeš věří, že Češi
mohou favorita zaskočit. ČTK

Československý tým z hokejového šampionátu v roce 1949 ČTK

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969290583

• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let 737352730 290076

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.291108

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os - pár. Potře-
bujeme: dlouhodobě, dobré
MHD, nábytek nerozhoduje,
ale dobrý stav ano. RK nevo-
lat. 605845088 291139

M
AN

CH
ES
TE

R
U
N
IT
ED

KRÁTCE

Černý den pro zlaté hochy

POPTÁVKA CHATAHORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,
Šumava. Může být i Vysočina.

Na stavu nezáleží, spíše na místě.
Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1


